

Παλιός του Άνω Καλαμά

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ
ΜΕΛΕΤΩΝ
450 01 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΜΗΝΙΑΙΟ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΧΡΟΝΟΣ 14ος ♦ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2003 ♦ ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 133 ♦ Εκδότης: Ομοσπονδία Άνω Καλαμά, Κολωνού 48, Τ.Κ. 104 37 Αθήνα

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ ΩΡΑ ΓΙΑ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

Η Ηπειρώτικη Στέγη φαίνεται πως εξελίσσεται σε δεύτερο γεφύρι της Άρτας. Όχι από ανικανότητα των Ηπειρωτών, αλλά από τον εμπαιγμό της ίδιας της πολιτείας, αν θέλουμε να λέμε τα πράγματα με τ' όνομά τους.

Πιο συγκεκριμένα. Δύο φορές στο παρελθόν, παραχώρησε χώρο η πολιτεία για την δημιουργία της και τις δύο φορές αναίρεσε. Εκτέθηκε απέναντι στους Απόδημους Ηπειρώτες και εξέθεσε Υπουργούς που πρωτοστάτησαν γι' αυτό τ' όραμα.

Την πρώτη φορά, επί Τσοβόλα όταν ήταν Υπουργός Οικονομικών, παραχωρήθηκε οικόπεδο στην Κατεχάκη που τελικά κατασκευάστηκε σχολεία. Την δεύτερη επί Γ. Μυλωνά όταν ήταν Υπουργός Πολιτισμού, παραχωρήθηκε παλαιό κτίριο στην Πλάκα που κι εδώ εν τέλει δεν πραγματοποιήθηκε.

Στην πιο πρόσφατη, Σεπτέμβριος του 1996, επί Στέφανου Τζουμάκα Υπουργός Γεωργίας και Αλέκου Παπαδόπουλου Υπουργός Οικονομικών, παραχωρήθηκε έκταση τεσσάρων στρεμμάτων στο Μαρούσι, απέναντι από το Στάδιο Ο.Α.Κ.Α. Σήμερα τα διεκδικεί ο Δήμος Αμαρουσίου και μάλιστα κάνοντας κατάληψη αυτών, επικαλούμενος αλλοίωση των περιβαλλοντικών συνθηκών, οι οποίες θα προέλθουν από την ανέγερση του προβλεπόμενου κτιρίου προσφεύγοντας στο Συμβούλιο Επικρατείας. Βλέπετε εδώ διακυβεύονται συμφέροντα λόγω των Ολυμπιακών Αγώνων του 2004 στη χώρα μας.

Η Πανεπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας (Π.Σ.Ε.), αντέδρασε άμεσα κατά τα λεγόμενα του προέδρου της, κ. Κώστα Αλεξίου, στην έκτακτη Γενική Συνέλευση της Π.Σ.Ε. της 23/11/2002, με θέμα την ενημέρωση και προτάσεις για την πορεία της Ηπειρώτικης Στέγης. Σήμερα, δυστυχώς βρίσκεται στα δικαστήρια. Έδωσε εντολή σε διακεκριμένο δικηγόρο να χειριστεί την υπόθεση. Η συζήτηση στο Συμβούλιο της Επικρατείας που είχε οριστεί για την 27η Νοεμβρίου 2002, αναβλήθηκε.

Πρέπει να διευκρινίσουμε πως ο χώρος αυτός μας παραχωρήθηκε όχι ως ιδιοκτησία, κι ας έχουμε πληρώσει 35.000.000 δραχμές, αλλά ως χρήσι, που σημαίνει πως θα υπάρχουν διάφορες δικλίδες λειτουργίας και κάποιοι όροι αρνητικοί προς εμάς από μέρους της Κτηματικής Εταιρείας του Δημοσίου, όπως λένε οι ειδικοί.

Παρ' όλα αυτά η Π.Σ.Ε. παραμένει στις θέσεις της. Και καλά κάνει. Όμως ο φόβος να χαθεί κι αυτό το οικόπεδο, όλο και αυξάνεται στη συνείδηση των Απόδημων Ηπειρωτών, και δικαιολογημένα, αφού η πολιτεία ποτέ δεν αντιμετώπισε το συγκεκριμένο θέμα με την ανάλογη σοβαρότητα. Τουλάχιστον αυτό αποδεικνύουν οι πράξεις της. Ειλικρινά λυπούμαστε.

Θαρούμε πως μερίδιο ευθύνης για την κοροϊδία από μέρους της πολιτείας, γιατί περί αυτού επρόκειτο, φέρουμε κι εμείς συμπατριώτες. Και όταν λέω εμείς εννοώ Ηπειρώτες Υπουργούς, βουλευτές, Π.Σ.Ε., Ομοσπονδίες, Αδελφότητες και Ηπειρώτικους πολιτιστικούς Συλλόγους, με την καλοπροαίρετη, ανεκτική και παθητική ουσιαστική στάση μας, όπως αποδεικνύεται. Δεν πιάσαμε την πολιτεία στο βαθμό που έπρεπε και δώσαμε τροφή τροχοπέδης στους κυβερνώντες, να μας κοροϊδεύουν. Δεν είναι ούτε η πρώτη φορά ούτε και η τελευταία. Τι απομένει πλέον, αγώνας... αγώνας... αγώνας. Ναι, να διεκδικήσουμε αυτό που μας παραχώρησαν. Ακόμη να έρθουμε σε αντιπαράθεση με όποιους διαφωνούν σ' αυτή την παραχώρηση και κυρίως η πολιτεία να πάρει ξεκάθαρη θέση και όχι να μπλέκουμε σε δικαστικούς αγώνες, λες και είμαστε καμιά κερδοφόρος επιχείρηση.

Ίσως να ήρθε η ώρα ώστε η Ηπειρώτικη Στέγη να πάρει το δρόμο της υλοποίησής της. Αρκετά πια η ταπεινότητα, η περιφρόνηση και ο συνεχής εμπαιγμός της πολιτείας, προς τους ανθρώπους μιας περιοχής που έχει δώσει τόσα πολλά για την πατρίδα και πήρε ελάχιστα απ' αυτή.

Με μπροστάρη την Π.Σ.Ε. και πλαισιωμένη από εμάς, τους Απόδημους Ηπειρώτες, μέσα από τις πρωτοβάθμιες και δευτεροβάθμιες οργανώσεις μας, πρέπει να πάρουμε την κατάσταση στα χέρια μας και να διεκδικήσουμε δυναμικά πλέον, αυτό που μας παραχώρησε η πολιτεία και δικαιούμαστε δικαιωματικά.

Μόνο έτσι το όραμα ετών και ετών θα γίνει πράξη, αναδεικνύοντας μέσα από το προβλεπόμενο μέγαρο τον πολιτισμό, την δράση και το κοινωνικό πρόσωπο της Ηπειρώτικης παροικίας.

Συμπατριώτες, ίσως η Π.Σ.Ε. αναγκαστεί να μας καλέσει σε διάφορες κινητοποιήσεις της. Επιβάλλεται να δώσουμε το παρόν όλοι μας. Ας είμαστε έτοιμοι να συμμετέχουμε σ' αυτές, καθολικά.

Η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΜΑΣ ΕΚΟΨΕ ΤΗΝ ΠΙΤΑ ΤΗΣ

Την Δευτέρα 3 Φεβρουαρίου 2003 το απόγευμα η Ομοσπονδία Αδελφοτήτων Άνω Καλαμά μαζί με το Στέκι Λόγου - Τέχνης και Παράδοσης έκοψαν από κοινού την πίτα τους, για τον ερχομό του νέου έτους.

Μέσα στην κατάμεστη αίθουσα της Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών, από προέδρους, μέλη Δ.Σ. και αντιπροσώπων των μελών-αδελφοτήτων της Ομοσπονδίας και εκλεκτούς καλεσμένους και φίλους των, πραγματοποιήθηκε η παραπάνω εκδήλωση σε μια ζεστή και πατριωτική ατμόσφαιρα.

Ήταν μια λιτή και απλή εκδήλωση όπου ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας **Γιάννης Φούκας** πέρα από τις εθιμοτυπικές ευχές, είπε: Η εκδήλωση «Κοπή της Πρωτοχρονιάτικης Πίτας» έχει ευρύτερη και βαθύτερη σημασία για όλους εμάς τους απόδημους, που παρ' ότι ζούμε στην πολυπρόσωπη αλλά στην ουσία απρόσωπη πρωτεύουσα, πετυχαίνουμε, μ' αυτές τις απλές, λιτές αλλά ζεστές και ανθρώπινες συναντήσεις μας, να συσφίγγουμε περαιτέρω τις σχέσεις μας και να τις αναθερμαίνουμε. Άλλωστε αυτός ο στόχος περιλαμβάνεται και μέσα στους σκοπούς της ίδρυσης της Ομοσπονδίας και των Αδελφοτήτων μας. Αδελφότητες, οι οποίες ιδρύθηκαν πριν πολλές δεκαετίες, προκειμένου να ενώσουν σ' ένα ανθρώπινο, ηπειρώτικο κοινωνικό ιστό τους απόδημους προγόνους μας, που κατάφεραν να επιτελέσουν σημαντικό έργο μέσα στην πορεία τους και να παραμένουν και σήμερα χρήσιμες και απαραίτητες τόσο για τον απόδημο Ηπειρώτη, όσο και γι' αυτούς τους λιγοστούς εναπομείναντες στα ακριτικά χωριά μας, οι οποίοι χωρίς υπερβολή, όντως «Φυλάνε Θερμοπύλες». Γι' αυτό σας καλώ να κρατήσουμε όσο πιο ψηλά γίνεται τη σημαία της Αδελφότητας του χωριού μας. «Χρόνια πολλά! Καλή Χρονιά!».

Ακολούθησε η κοπή της πίτας από τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας. Κάθε μέλος-Αδελφότητα της Ομοσπονδίας και οι εκπρόσωποι άλλων φορέων πήραν το κομμάτι τους, καθώς όλοι οι παριστάμενοι.

Οι πίτες ήταν προσφορά των συμπατριωτών μας: **Κώστα Χαρίση** (Κουκλιό), **Βασίλη Τζώρτζη** (Ιερομνήμη) και **Σταύρου Κοντονίκη** (Ζίτσα). Το δε αντίτιμο του νομίματός, ένα βιβλίο, της **Άννας Μπουρατζή-Θώδα** (Βασιλόπουλο).

Στη συνέχεια ακολούθησε από πλευράς του Στεκιού Λόγου - Τέχνης και Παράδοσης, η παρουσίαση της Γυναικείας Φορεσιάς Ηπείρου των περσιών, Πωγωνίου, Κόνιτσας, Σουλίου. Σχετικό ρεπορτάζ στη σελ. 6.

Η εκδήλωση έκλεισε με μια μικρή αλλά εκλεκτή δεξίωση και Ηπειρώτικο παραδοσιακό γλέντι με την κομπανία του κοντοχωριανού μας **Βασίλη Τόλη**.

Πάντα αγαπητός, καλοσυνάτος και πρόθυμος ο Βασίλης μάς ταξίδεψε στους μουσικούς δρόμους της περιοχής μας προς μεγάλη ικανοποίηση των παρισταμένων.



Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γιάννης Φούκας, πλαισιούμενος από τα μέλη του ΔΣ Καλυψή Κατζιλιέρη, Γιώργο Αναγνωστόπουλο και Ελευθερία Κολιούση, λίγο πριν από το κόψιμο της πίτας.



Στιμιότυπο από τους παρευρισκομένους στη γιορτή μας.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους πέρα από προέδρους, μέλη και αντιπροσώπους των μελών-Αδελφοτήτων της Ομοσπονδίας και αρκετοί επώνυμοι αλλά και άλλοι φορείς όπως: Ο **Αντώνης Φούσας** πρώην Υπουργός, η Π.Σ.Ε. με τα μέλη του Δ.Σ. **Ιπποκράτη Κατσένη**, **Άννα Μπουρατζή-Θώδα**, **Δημήτρη Σιούλα**, η Ομοσπονδία Αδελφοτήτων Επαρχίας Κόνιτσας με την Γ. Γραμματέα **Νίκη Γκουντουβά**, η Ομοσπονδία Τζουμάρων με το μέλος του Δ.Σ. **Δημήτρη Κορόγιό**, τους συγγραφείς **Δημήτρη Μήτση**, **Τάσο Πανουριά**, **Στέφανο**

Κούτη πυρηνικός χημικός του Δημόκριτου, τους δημοσιογράφους-εκδότες **Ανδρέα Ρίζο** (εφημερίδα «ΠΥΡΡΟΣ»), **Γεώργιο Βασιλείου** (περιοδικό «ΑΠΕΙΡΟΣ ΧΩΡΑ»), **Ντίνα Εξάρχου**, τον εκπρόσωπο του Υφυπουργού Δημόσιας Τάξης κ. Βαγγέλη Μαλέσιου, **Κώστα Γιαννάκο**, και άλλοι επίσης σημαντικά και αγαπητά πρόσωπα που όπως καταλαβαίνετε δεν είναι δυνατόν να αναφερθούν όλοι λόγω χώρου. **Τηλεγραφήματα έστειλαν οι Υπουργοί και βουλευτές Ιωαννίνων Βαγγέλης Αργύρης και Βαγγέλης Μαλέσιος.**

Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Καλαμά Ιωαννίνων, καλεί τα μέλη της (αντιπρόσωπους και προεδρεία των Αδελφοτήτων) στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση, την Κυριακή 13 Απριλίου 2003, ώρα 10 π.μ. στην αίθουσα της Αδελφότητας Βασιλόπουλου (Κολωνού 48, 2ος όροφος, Αθήνα, πλησίον της πλατείας Καραϊσκάκη) με θέματα:

- Διοικητικός και Οικονομικός Απολογισμός του Διοικητικού Συμβουλίου έτους 2002.

- Προγραμματισμός δράσης για το 2003.

Σας περιμένουμε, γιατί θεωρούμε την παρουσία σας απαραίτητη.

Διαβάστε
ακόμη

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ
ΦΥΛΛΟ ΚΑΙ ΑΛΛΑ
.....ΣΕΛ. 3

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ
ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
.....ΣΕΛ. 4 - 5

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΥΡΥΜΕΝΩΝ
.....ΣΕΛ. 6

ΤΟΠΩΝΥΜΙΑ
ΙΕΡΟΜΝΗΜΗΣ
.....ΣΕΛ. 7

ΧΕΙΡΟΓΡΑΦΑ
ΧΡ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗ
.....ΣΕΛ. 8

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΚΟΡΝΟΡΑΧΗΣ

- Στις 10 Δεκεμβρίου έγινε η ετήσια Γενική Συνέλευση του Συλλόγου Κορνοραχιτών. Ακολούθησε ψηφοφορία κι εκλογή του νέου Δ.Σ. του Συλλόγου.

Το νέο Δ.Σ. απαρτίζουν οι εξής:

1. Λέκκα-Πρόπα Στασινή - Πρόεδρος
 2. Παπαγεωργίου Χρήστος - Αντ/δρος
 3. Λέκκας Κων/νος - Ταμίας
 4. Λώλη Ελένη - Γραμματέας
 5. Γραβάνη Δημήτρη - Μέλος
- Ας είναι φωτισμένοι κι οπλισμένοι με υπομονή και επιμονή στο έργο τους. Ευχόμαστε υγεία και δημιουργία για το νέο Έτος.

Έλενα Λέκκα

- Στις 5 Ιανουαρίου του 2003 πραγματοποιήθηκε με επιτυχία ο χορός του Συλλόγου των Κορνοραχιτών όπως και η κοπή πίτας.

Ο χορός μας έγινε στο Κέντρο «Καλοκαιρινός» στην γραφική Πλάκα. Από ωρίς ξεκίνησε η προσέλευση συγχωριανών και φίλων στον όμορφο «Καλοκαιρινό». Το πρόγραμμα ξεκίνησε με λαϊκά, παλιά ρεμπέτικα και νησιώτικα. Γύρω στις 11.30 το Δ.Σ. έκοψε τη βασιλόπιτα και έδωσε τις ευχές του στους παρευρισκόμενους. Ακολούθησε σύντομος χαιρετισμός από τους κ. Λιάκο Γεώργιο και Παπαγεωργίου Παναγιώτη (ιδρυτικά μέλη του Συλλόγου). Ήταν λόγια ζεστά και συγκινητικά για όλους μας. Τους ευχαριστούμε που ήταν, είναι και θα συνεχίσουν να είναι στο πλευρό μας. Στη συνέχεια το Δ.Σ. κάλεσε όλους τους πρωτεργάτες του Συλλόγου του δικού μας, μέλη άλλων Αδελφότητων αλλά κι επίσημους καλεσμένους να ξεκινήσουν το χορό.

Η γνωστή ορχήστρα του Βασιλή Τόλη είχε ήδη πάρει τη θέση της στην πίστα! Με μιας ο χώρος της πίστας γέμισε από ανθρώπους κάθε ηλικίας που λατρεύουν τους ηρωτικούς σκοπούς.

Είναι ιδιαίτερη η χαρά μας, που δείχνετε τόση αγάπη και συμμετέχετε σ' όλες μας τις εκδηλώσεις!

Σας ευχαριστούμε από καρδιάς ΟΛΟΥΣ ΕΞΑΣ χωριανούς, συγχωριανούς, συγγενείς ή απλά φίλους του συλλόγου μας, που μας τιμάτε!

Η παρουσία σας και η ζεστή αγκαλιά σας μας δίνει δύναμη να συνεχίσουμε με περισσότερη ζήλο.

Να 'στε ΟΛΟΙ ΚΑΛΑ.

Με φιλικούς χαιρετισμούς
Το Δ.Σ. του Συλλόγου Κορνοραχιτών

ΡΑΪΚΑΤΙΚΑ ΝΕΑ

Την 9η Φεβρουαρίου στην αίθουσα του Βασιλόπουλου πραγματοποιήθηκε η καθιερωμένη ετήσια εκδήλωση του χωριού μας, για την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας. Στην επιτυχία της εκδήλωσης βοήθησαν με πίτες, κρεατόπιτες, κοτόπιτες και τυροπιτάκια οι συγχωριανές μας Μαρία Τσανέλη, Λαμπρινή Τζήμα και Βάσω Τριανταφύλλου. Το κρασί και τα ηπειρώτικα τραγούδια έδωσαν τον δικό τους τόνο στην εκδήλωση. Ευχαρίστη έκπληκτη ήταν η μεγάλη προσέλευση των συγχωριανών μας και κυρίως η έντονη παρουσία των νέων μας. Έγινε μάλιστα συμφωνία με τους νέους μας, για συμμετοχή του χωριού μας με ομάδα μπάνκετ στις καλοκαιρινές εκδηλώσεις των Θυαμιών.

Τυχερή της εκδήλωσης ήταν η Βασιλική Τριανταφύλλου η οποία και βρήκε το φλουρί της πρωτοχρονιάτικης πίτας.

Την ίδια ημέρα πραγματοποιήθηκαν και οι αρχαιρεσίες για την ανάδειξη του νέου Δ.Σ. της Αδελφότητας.

- Μέλη εξέλεξαν οι:
- Καραμπίνας Μανώλης
 - Αναγνωστόπουλος Γεώργιος
 - Τριανταφύλλου Κων/νος
 - Τριανταφύλλου Λάμπρος
 - Τσανέλη Περιστέρα
 - Γκίκα Ελένη

Η Αδελφότητα μας στη μνήμη της συγχωριανής μας Ελένης Μπλέτσα του Δημητρίου, Αγγελικής Κασιοπού (Μπλέτσα), Γιαννούλας Μόσχου του Γεωργίου προσφέρει στην εφημερίδα «Παλιός του Άντι Καλαμά» το ποσό των 50 ευρώ.

Γ. Αναγνωστόπουλος

Αγαπητοί Συγχωριανοί, γαμπροί και νύφες, όπως γνωρίζετε το Δ.Σ. της Αδελφότητας διοργανώνει κάθε χρόνο τις χειμωνιάτικες εκδηλώσεις.

Ξεκινάμε με το κόψιμο της πίτας η οποία έγινε στις 12 Γενάρη στο Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Ίλιον. Εφέτος η προσέλευση και η συμμετοχή των χωριανών και των παιδιών ήταν πολύ πιο μεγάλη από τις προηγούμενες χρονιές. Ευχαριστούμε τους χωριανούς που ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα του Δ.Σ. της Αδελφότητας. Μοιράστηκαν δώρα στα παιδιά, γελάσαμε με τον κλόουν, υπήρχε μουσική με παραδοσιακές πίτες από τις χωριανές μας, κρασί, τσίπουρο, αναψυκτικά, προσφορά των χωριανών μας. Οι πίτες ήταν προσφορά των χωριανών μας Βασιλή Τζωρτζή και το φλουρί του Γιάννη Νικολάου. Τους ευχαριστούμε πολύ.

Στις 22 Φεβρηάρι έγινε ο αποκριάτικος χορός στο Κέντρο «Ο ΟΝΕΙΡΟ», στο Καμαρέι. Η προσέλευση των χωριανών και φίλων ήταν για μας, το Δ.Σ. μεγάλη έκπληξη. Το περιεμένα, είχαμε πολλά χρόνια να κάνουμε τέτοιο χορό, γεμάτο το Κέντρο (300 άτομα). Μας συγκίνησε αφάνταστα. Έτσι πρέπει να είναι η Αδελφότητα για να βολίζει μπροστά. Σας ευχαριστούμε από τα βάθη της καρδιάς μας. Σ' αυτούς που δεν βρήκανε να καθίσουν και έφυγαν, λυπούμαστε ειλικρινά. Το γλέντι κράτησε μέχρι το πρωί. Και να επιστημόμαστε την εμφάνιση των δύο χορευ-

ΤΟ ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΑΥΡΟΝΟΡΟΥΣ

Στις 24 Νοεμβρίου 2002 πραγματοποιήθηκε η Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας Μαυρονόρους με ικανοποιητική σε συμμετοχή μελών, αλλά πλούσια σε προβληματισμό.

Μετά τον απολογισμό του απερχόμενου Δ.Σ. της Αδελφότητας έγιναν ουσιαστικές παρεμβάσεις και προτάσεις με επίκεντρο

Την έλλειψη στεγής της αδελφότητας στην Αθήνα. Την προστασία του παλιού χωριού από τις κλοπές οικοδομικών υλικών, την προοπτική της αναπαλάσης του, την περιφράξη του νεκροταφείου του. Ακόμη την κατασκευή προστατευτικών έργων στο σχολείο και την ανακαίνιση της βρύσης του. Τέλος την ανάγκη συμμετοχής περισσότερων παιδιών και εφήβων στις πολιτιστικές δραστηριότητες της Αδελφότητας. Ακολούθησαν οι αρχαιρεσίες από τις οποίες εξέλεγαν νέο ενδεκαμελές Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο συνεδρίασε και συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

Πρόεδρος: Τζούλης Βασίλης
Α' Αντιπρόεδρος: Τζούλης Βαγγέλης
Β' Αντιπρόεδρος: Μούτσης Κώστας
Γεν. Γραμματέας: Εξάρχου Ντίνα
Ταμίας: Κλιούμης Λεωνόρας
Μέλη: Σούλτσου Βικτωρία, Μπάγια Έφη, Νάση Αφροδίτη (Επιτροπή Νεολαίας και παιδιών), Αναγνώστου Κατίνα, Πελεκάκης Γρηγόρης, Ευαγγέλου Άννη (Επιτροπή Πολιτισμού και Ψυχαγωγίας).

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΙΕΡΟΜΝΗΜΗΣ

τικών, μικρών και μεγάλων παιδιών κάνοντας την δική τους επανάσταση. Τους ευχαριστούμε πολύ. Υπενθυμίζουμε ότι όσοι χωριανοί θέλουν να φέρουν τα παιδιά τους στο χορευτικό ως επικοινωνήσουν με το Δ.Σ. της Αδελφότητας. Να σας ενημερώσουμε πως η πρώτη τους παρουσία ήταν στο γήπεδο του Σπώρτηκ στο κόψιμο της πίτας της Πανηπειρωτικής Συν/δίας Ελλάδας.

Στην χοροεπεριόδη μας παραβρέθηκαν ο Βασ. Κουκουβίνος Δήμαρχος του Ίλιου, ο Στ. Βιρβίλης Δήμαρχος Άνω Καλαμά, Γεώργ. Οικονόμου Δημοτικός Σύμβουλος του Δήμου Άνω Καλαμά και χωριανός μας, το Τοπικό Συμβούλιο του χωριού μας με τον πρόεδρό του Κώστα Κόκκινου και το μέλος Βαγγέλη Αποστόλου, ο ιερέας του χωριού μας Κώστας Β. Γιαννάκος οι οποίοι ήρθαν αποκλειστικά για το χορό, τους οποίους και τους ευχαριστούμε. Ακόμη ο Γ. Φούκας πρόεδρος της Ομοσπονδίας Αδελφότητων Άνω Καλαμά, η Ευτ. Παππά Γ. Γραμματέας της Ομοσπονδίας μας, αντιπροσωπεία από το Υπουργείο Δημοσίας Τάξης του Βαγγέλη Μαλέσιου, ο Δημοτικός Σύμβουλος του Δήμου Μαραθώνα και γαμπρός μας Θωμάς Μπουκουβάλας, ο Παν. Μπουρατζής πρόεδρος της Αδελφότητας Βασιλό-

Το Δ.Σ.

ΛΙΘΙΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Το νέο Δ.Σ. της Αδελφότητας είναι: **ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μπιτσόπουλος Βασίλης, ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ζιώγος Δημήτρης, ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Μπιτσόπουλος Ελένη, ΤΑΜΙΑΣ: Δρόλας Θεοδόσης, ΥΠΕΥΘ. ΝΕΟΛΑΙΑΣ: Διαγαμιά Μπέσση, Θεμελής Ηλίας, ΥΠΕΥΘ. ΔΗΜ. ΣΧΕΣΕΩΝ: Λύβης Περίκλής**

- Το Δ.Σ. εύχεται στις νεοεκλεγείσες τοπικές αρχές, τον δήμαρχό μας Σιαπατόρη Νίκο και τον πρόεδρο του τοπικού συμβουλίου Διαμάντη Σταύρου συγχαρητήρια και καλή επιτυχία στο έργο τους. Επίσης συγχαρητήρια και στον συγχωριανό μας Παπαχρήστου Κώστα, που εξελέγη δήμαρχος Ζευφύριου.

Ελπίζουμε ότι η πολύ καλή συνεργασία που είχαμε με τον δήμαρχο τα προηγούμενα χρόνια να συνεχισθεί και στη νέα θητεία, ώστε τα χρονίζοντα προβλήματα του χωριού μας επιτελούν να λυθούν.

ΝΕΑ ΚΑΣΤΡΙΟΥ

Μεγάλη επιτυχία είχε ο ετήσιος χορός μας που έγινε στο κοσμικό κέντρο «Το Αρχοντικό» στο Περιστέρι. Πάνω από 200 μέλη μας αλλά και φίλοι του χωριού μας, μας τίμησαν με την παρουσία τους, όπου με την ορχήστρα της Πανάγας και του Τζίμα, διασκεδάσαμε όλοι μαζί μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες. Την παράσταση έκλεψε το χορευτικό που υπό την επίβλεψη της κ. Άννας Χατζοπούλου, σκόρπισε ενθουσιασμό και πολύ κέφι σε όλους μας.

Στο χορευτικό συμμετείχαν κατ' αλφαβητική σειρά: ΖΑΧΑΡΑ ΑΝΝΑ, ΖΑΧΑΡΑ ΛΙΑ, ΖΑΧΑΡΑ ΤΟΝΙΑ, ΜΙΧΑΗΛ ΜΑΡΙΝΑ, ΜΠΟΥΡΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ, ΜΠΟΥΡΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, ΣΙΝΑΠΗ ΜΑΡΙΛΕΝΑ, ΦΩΤΙΟΥ ΕΛΕΝΑ, ΤΟΛΗΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ, ΤΑΤΣΗΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΤΟΛΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, ΣΙΝΑΠΗΣ ΝΙΚΟΣ.

Επίσης τα παιδιά κατά την κοπή της πίτας, τραγούδσαν τα κάλαντα και άλλα πρωτοχρονιάτικα τραγούδια. Η χορωδία συνόδευσε αξέπαινα στο αρμόνιο η Αναστασία Μπούρα.

Μας τίμησαν με την παρουσία τους: Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Φούκας Ιωάννης, ο τ. βουλευτής κ. Φούσας Αντώνιος, ο τ. δήμαρχος Δερέκας Φίλιππος, η δημοτική σύμβουλος κ. Μαριμούντα Αγγελική, ο πρόεδρος της Αδελφότητας Αετόπετρας κ. Κολοβός Βασίλειος, ο σύμβουλος της ίδιας Αδελφότητας κ. Παππάς Ευστάθιος, ο σύμβουλος της Ομοσπονδίας Καλαμά κ. Κοντονίκας Σταύρος, ο σύμβουλος της Αδελφότητας Ιερομνήμης κ. Τσάλλης Χρήστος.

Ευχαριστούμε όλους όσους συνέβαλαν στην επιτυχία μιας ακόμα πάρα πολύ όμορφης βραδιάς.

πουλου, ο Κ. Κάκος πρόεδρος της Αδελφότητας Ριζού, τους οποίους και ευχαριστούμε.

Επίσης θέλουμε να ευχαριστήσουμε τους αδελφούς Δημήτρη και Παναγιώτη Μπαϊμακά για τα χρήματα που πρόσφεραν για τα δώρα που βγάλαμε στο χωριό. Τον Κώστα Πάνου για την φιλοξενία 4 από των στο ξενοδοχείο του στην Μονεμβασιά Λακωνίας. Τον Δημήτρη Χαϊτάλη του Αποστόλη για τα ημερολόγια.

Η εκδρομή στο χωριό για την Πράντζα θα γίνει στις 9 Μαρτίου 2003. Πιστεύουμε πως η συμμετοχή σας θα είναι μαζική, για να αναβιώσουμε τα ήθη και έθιμά μας. Σας περιμένουμε με μεγάλη χαρά όλους.

Τέλος η Γενική Συνέλευση θα γίνει στις 30 Μαρτίου στο Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Ίλιον, δίπλα στην εκκλησία του Αγίου Φανουρίου, εκεί που κόψαμε την πίτα.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας

ΥΣΤΕΡΟΓΡΑΦΟ

Από μέρους του Δ.Σ. της Αδελφότητας ζητάμε συγγνώμη από τον γαμπρό-χωριανό μας Θωμά Μπουκουβάλα, Δημοτικός Σύμβουλος του Δήμου Μαραθώνας, τον οποίο δεν εκφωνήσαμε στο χορό. Δεν έγινε εσκεμμένα.

Το Δ.Σ.

- Μεγάλη επιτυχία σημείωσαν και οι δύο εκδηλώσεις που πραγματοποιήθηκαν στις 12 Γενάρη - κοπή της πίτας στην αίθουσα της Αδελφότητας - όπου η προσέλευση ήταν περισσότερη από κάθε άλλη φορά. Εκεί δόθηκαν και τα δώρα για τα παιδιά μας, όπως γίνεται κάθε χρόνο.

Την 1η Φεβρουαρίου έγινε η ετήσια χοροεπεριόδη στο κέντρο «Καμάρες», που μας διασκεδάσε το συγκρότημα του Γιώργου Βρακά και ο συγχωριανός μας Χρήστος Χωστός. Ήταν μια υπέροχη βραδιά, το κέφι μεγάλο, οι συγχωριανοί και οι καλεσμένοι έμειναν κατευχαριστημένοι, αφού η πίστα δεν έλεγε ν' αδειάσει. Οφείλουμε να ευχαριστήσουμε τους οργανωτές Χωστός Χωστός.

Ήταν μια υπέροχη βραδιά που μας χάρισαν.

- Με την ευκαιρία να κάνουμε γνωστό στους συγχωριανούς μας ότι στις 30 Μαρτίου 2003, ημέρα Κυριακή και ώρα 10.30 θα γίνει Γενική Συνέλευση στην αίθουσα μας, με θέμα τα προβλήματα του χωριού μας. Πρέπει να είμαστε όλοι εκεί.

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ

ΤΖΩΡΤΖΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ τις πρωτοχρονιάτικες πίτες, ΦΩΤΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ την εκτύπωση όλων των ημερολογίων και των λαχνών αξίας 80 ευρώ, ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΜΠΟΤΣΗ του αείμνηστου ΜΠΑΡΜΠΑ - ΓΙΑΝΝΗ προσφορά 120 ευρώ, ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΛΕΞΗΣ προσφορά 50 ευρώ, ΖΑΧΑΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ του ΘΑΝΑΣΙΟΥ 20 ευρώ. Επίσης βοήθησαν όλοι οικονομικά στην λαχειοφόρο αγορά που έγινε. Σας ευχαριστούμε και σας ευχόμαστε να είστε όλοι καλά.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

- Το ζεύγος ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ και ΜΑΡΙΑΝΝΑΣ ΦΩΤΙΟΥ απέκτησε στις 6-1-2003 ένα υγιέστατο αγοράκι.
- Το ζεύγος ΚΩΝ/ΝΟΥ και ΟΛΓΑΣ ΤΣΑΒΟΥ απέκτησε στις 30-1-2003 το δεύτερο κοριτσάκι του.
- Το ζεύγος ΙΩΑΝΝΗ και ΜΑΡΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΪΤΗ απέκτησε στις 31-1-2003 το δεύτερο αγοράκι του. Ευχόμαστε σε όλους να τους ζήσουν!

ΠΕΝΘΗ

Απεβίωσαν: Στις 30-10-2002 η ΖΩΗ συζύγου ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΣΕΚΟΥΡΑ, την 1-11-2002 η ΕΙΡΗΝΗ ΜΠΑΦΕΤΗ, στις 17-11-2002 ο ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΠΑΦΕΤΗΣ.

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ



Για πρώτη φορά πραγ-

ματοποιήθηκε στο Βασιλόπουλο στις 4/1/2003

πρωτοχρονιάτικη εκδήλωση η οποία στόχο είχε να δώσει χαρά στους

μόνιμους κατοίκους του χωριού. Η πρωτοβουλία

ανήκε στο πρόσφατο εκλεγμένο Τοπικό Συμβούλιο καθώς και στον

Δημοτικό Σύμβουλο Λάμπρο Φωτίου. Τα έξοδα της εκδήλωσης καλύ-

φθηκαν από τον πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου κ. Ν. Παππά, ο οποίος δήλωσε ότι τα

χρήματα που θα παίρνει ως Πρόεδρος θα τα διαθέτει για τις ανάγκες του χωριού.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, η οποία έγινε στο Δημοτικό Σχολείο του χωριού, προ-

σφέρθηκε δωρεάν γεύμα σε όλους τους παρευρισκόμενους και στη συνέχεια έγινε κοπή

της πίτας. Το φλουρί έπεσε στον κ. Κων/νο Κόκκινου του Ηλία. Επίσης μοιρά-

στηκαν δώρα σε όλους τους παρευρισκόμενους.

Εξαιρετική στιγμή αναδείχθηκε όταν μικρά παιδιά τραγούδησαν τα κάλαντα και ο Αϊ Βασίλης τους μοίρασε δώρα. Τα μάτια πολλών

βούρκωσαν, διότι πρώτη φορά ακούστηκαν τα πρωτοχρονιάτικα κάλαντα σε αυτόν το χώρο.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο νέος Δήμαρχος Ευρυμενών κ. Μ. Κασάνος, η αρχηγός του «Ανεξάρτητου Συνδυασμού Ευρυμενών» κ. Α. Μαριμούντα, ο Αντιδήμαρχος Ζίτσας κ. Κ. Νικολός, ο Πρό-

εδρος πολυτεχνικών κ. Κ. Μπαλμυδής. Την Αδελφότητα εκπροσώπησε ο κ. Ε. Λάμπρος.

Η εκδήλωση είχε μεγάλη επιτυχία. Παραβρέθηκαν περισσότερα από 70 άτομα. Το χωριό ζωντανέψει για λίγο. Μακάρι να υπάρξει συνέχεια.

Το Τοπικό Συμβούλιο

Την Κυριακή 12 Ιανουαρίου 2003 το απόγευμα η Αδελφότητα μας έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα της, στην ιδιόκτητη αίθουσα της παρουσία πολλών Βασιλοπουλιτών, όλων των ηλικιών, οι οποίοι πέρασαν ένα ευχάριστο και ξένοιαστο απόγευμα.

Το πρόγραμμα περιελάμβανε τις εθιμοτυπικές ομιλίες των Προέδρων της Αδελφότητας και Τοπικού Συμβουλίου του χωριού μας, σύντομους χαιρετισμούς από εκπροσώπους της Πανηπειρωτικής Συν/δίας Ελλάδας και της Ομοσπονδίας Αδελφότητων Άνω Καλαμά οι οποίες μας τίμησαν με την παρουσία τους. Επίσης ακούστηκαν τα κάλαντα από παιδιά, έγινε η κοπή της πίτας από τον Πρόεδρο της Αδελφότητας και μοιράστηκε στους πα-

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΖΑΡΑΚΙΤΩΝ

Η τακτική Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας που έγινε στις 23-2-2003 στο Περιστέρι, ανέδειξε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο αυτής και τους αντιπροσώπους της στα διάφορα δευτεροβάθμια όργανα.

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ζηκόπουλος Διονύσιος
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τζάλλας Νικόλαος

ρισταμένους, η οποία ήταν προσφορά της Ουρανίας και Σπύρου Καραχάλιου όπως και το αντίτιμο του νομίσματος (κρυστάλλινο βάζο). Ακόμη μοιράστηκαν δώρα στα μικρά παιδιά αλλά και στους μεγάλους για να κλείσει η εκδήλωση με μουσική διαφόρων εδεσμάτων αναψυκτικών και κρασάκι και φυσικά με γλέντι.

Το Σάββατο 15 Φεβρουαρίου 2003 το βράδυ στην αίθουσα της Αδελφότητας μας, βρέθηκαν μέλη της με στόχο την αναθεώρηση των σχέσεων μας και την αξιοποίηση λειτουργίας της, κάτι που δεν έχουμε πετύχει ακόμη

για η επαφή μας είναι περιορισμένη όπως αποδεικνύεται βάσει ενδιαφερόντων.

Μπορεί η προσέλευση να μην ήταν η επιθυμητή, όμως έγινε η αρχή κι αυτό έχει σημασία. Πιστεύουμε να υπάρχει συνέχεια και περισσότερη συμμετοχή στο μέλλον.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας διακίνησε το ημερολόγιο όπως κάθε χρόνο, το οποίο ήταν αφιερωμένο στους Γιαννιώτες Βασιλοπουλιώτες. Πιθανόν κάποια μέλη μας να μην το έχουν πάρει, είτε γιατί πε-

ράσαμε και απουσιάζανε, είτε γιατί δεν μπορούσαμε να σας επισκεφτούμε. Παρακαλούμε τα μέλη που επιθυμούν να το προμηθευτούν, να επικοινωνήσουν με το Δ.Σ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ

Α. ΕΤΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ

Το Σάββατο 22 Μαρτίου 2003 το βράδυ η Αδελφότητα μας πραγματοποιεί τον ετήσιο χορό της που θα γίνει στο Κέντρο «ΔΕΚΑ ΦΕΓΓΑΡΙΑ» Τελαμώνος 87, Ανθούπολη, Περιστέρι (τηλ. 210-5779350).

Η τιμή κάρτας είναι 20 ευρώ και περιλαμβάνει, ορεκτικό, κυρίως πιάτο, φρούτα, κρασί, αναψυκτικά.

Το δε πρόγραμμα θα περιλαμβάνει, λαϊκό με την ορχήστρα του Κέντρου και παραδοσιακό με την κομπανία του Βασιλή Τόλη. Το Δ.Σ. της Αδελφότητας καλεί όλους τους Βασιλοπουλιώτες και φίλους της, να συμμετάσχουν με την υπόσχεση πως θα περάσουν μια όμορφη βραδιά.

Β. ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Την Κυριακή 6 Απριλίου 2003 και ώρα 5.30 το απόγευμα, θα γίνει η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας μας, η οποία θα είναι και Αρχαιολογική στην ιδιότητά της. Η εκδήλωση θα γίνει στην αίθουσα της Αδελφότητας, Κολωνίου 48, 2ος όροφος, Αθήνα.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας καλεί τα μέλη της να συμμετέχουν συνειδητά και καθολικά, ώστε το νέο Συμβούλιο να είναι όσο γίνεται πιο αντιπροσωπευτικό. Περιμένουμε τις υποψιφιστικές σας μέχρι 26 Μαρτίου.

Θεωρούμε την παρουσία σας και στις δύο παραπάνω εκδηλώσεις απαραίτητη και πολύ σημαντική για την Αδελφότητα μας. Σας περιμένουμε, όμως εσείς μην αδιαφορήσετε.

Το Δ.Σ.

ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Μπάκος Σωτήριος
ΤΑΜΙΑΣ: Μπάκος Παναγιώτης
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ: Παππάς Ελευθέριος
Παππά Μαρία
Μπάκος Δημοσθένης

Αντιπρόσωποι στην Ομοσπονδία Αδελφότητων Καλαμά

Ζηκόπουλος Διονύσιος,
Τζάλλας Χρήστος

ΝΕΑ ΤΩΝ ΚΟΥΚΛΙΩΤΩΝ

Με αυτό το αρθράκι που δημοσιεύουμε, φαίνεται η δημιουργική ικανότητα συγχωριανών μας. Το αρθράκι αυτό γράφτηκε από δύο παιδιά του χωριού μας, τον Δημήτρη Κακαράντζα και τον Φώτη Μπιλιή, σε μια τοπική εφημερίδα.

Ναι στους ευσυνειδητούς κυνηγούς

By Dimitris Kakaratzas

Fotis Billis

Το κυνήγι είναι το καλύτερο χόμπι, αρκεί να τηρούμε τους νόμους και τους κανόνες της φύσης, δηλαδή να μην κυνηγάμε ασυνειδήτητα. Οι νόμοι προστατεύουν τη χλωρίδα και την πανίδα και όταν δεν τηρούνται καταστρέφεται η ισορροπία στη φύση.

Όταν πηγαίνουμε για κυνήγι, χτυπάμε λίγα θηράματα που επιτρέπεται από το νόμο να κυνηγηθούν. Δεν σκοτώνουμε τα λιγοστά προς εξαφάνιση είδη, όπως ελάφια, ζαρκαδία, αγριοκάτσικα, κύκνους, χήνες κ.λπ. Ποτέ δεν χρησιμοποιούμε τεχνικά εργαλεία για να παγιδεύσουμε τα θηράματα. Αυτά τα τεχνητά εργαλεία είναι κασέτες, στις οποίες ακούγονται τα κελαιδίσματα διάφορων πουλιών, τσαμπούνες που φυσάς και ακούγεται ένα χαρακτηριστικό κρώξιμο παπιών και θηλιές για να παγιδεύονται αγριογούρουνα, λαγοί κ.ά. Το τελευταίο πράγμα που πρέπει να σκεφτόμαστε είναι να μην κυνηγάμε βράδυ ή με χιόνι.

Αν όλοι οι κυνηγοί τηρούν αυτά τα βασικά πράγματα δεν θα υπάρχουν ζώα υπό εξαφάνιση!!!

γιάννη Ελευθερίας ήταν αξιόλογο.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους: Ο πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου Ζώτος Κων/νος, ο Δήμαρχος Σταύρος Βιρβίλης, ο Αντιδήμαρχος Χαρίσης

Δημήτριος, ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Θανάσης Μπάκος και ο αντιπρόεδρος Ηπειρωτών Ιλίου Κώστας Παππάς.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας ευχαρίστησε όλους τους συγχωριανούς που πάντα βρίσκονται στο πλευρό μας και το βοηθούν με την παρουσία τους στο έργο του.

Το πρόγραμμα που παρακολούθησαν τα παιδιά τους χαρίστηκαν βιβλία, προσφορά της Αδελφότητας, όπως κάθε χρόνο.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας ευχαρίστησε όλους τους συγχωριανούς που πάντα βρίσκονται στο πλευρό μας και το βοηθούν με την παρουσία τους στο έργο του.

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος έγινε ο ετήσιος χορός. Στις 8/2/03 συγκεντρωθήκαμε στο κέντρο «Αρχοντικό» στο Περιστέρι. Ο χειμώνας φέτος ήταν βαρύς. Η βραδιά του χορού ήταν πολύ χειμωνιάτικη. Παρόλα αυτά οι συγχωριανοί ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα της Αδελφότητας και έτσι ο χορός είχε επιτυχία.

Την εκδήλωση παρουσίασε η Συλλογή της Ειρήνης. Τα χορευτικά (το μικρό και το μεγάλο) είχαν μεγάλη επιτυχία. Η δουλειά της δασκάλας τους της κ. Καρα-

«Δώρα Στράτου»
Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Κου

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΣΤΕΚΙΟΥ ΛΟΓΟΥ - ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ

ΓΥΝΑΙΚΕΙΕΣ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΕΣ ΦΟΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Συνεχίζοντας τις εκδηλώσεις του, το Στέκι Λόγου - Τέχνης και Παράδοση της Αδελφότητας Βασιλοπυλαιτών που είναι υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων του Άνω Καλαμά, την Δευτέρα 3 Φεβρουαρίου 2003 πραγματοποίησε μια ακόμη την 58η εκδήλωσή του με θέμα:

«Γυναίκες Παραδοσιακές Φορεσίες της Ηπείρου» (Παγωνίου, Κόνιτσας, Σουλίου).

Η Τζίμκα Μαρία, χοροδιδάσκαλος - υπεύθυνη της ι-μπατισθήκης θεάτρου Ελληνικών χορών «ΔΩΡΑ ΣΤΡΑΤΟΥ», ήταν η ομιλήτρια του θέματος. Έκανε αναφορά των περιοχών Παγωνίου, Κόνιτσας και Σουλίου με απλό και γλυκύτατο λόγο. Αναφέρθηκε στις ελληνικές λαϊκές παραδοσιακές φορεσιές που καθρεπτίζουν την αρχοντιά και την γοητεία της Ελληνίδας, για τις εμπνεύσεις και εφευρετικότητας των δημιουργών τους και τις συνθήσεις των διαφόρων περιοχών. Για τις λαϊ-



Η κ. Τζίμκα Μαρία.

(εσώρουχα, εξωτερική φορεσιά, ασημικά κλπ.), που αποτελούν έργα τέχνης και φυλάσσονται σαν κειμήλια για να αποδεικνύουν τον πολιτισμό των προγόνων μας, δίδοντας μια ολοκληρωμένη εικόνα στους παρισταμένους. Η Ευτυχία Παππά κοινωνικός λειτουργός και Γραμματέας της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Άνω Καλαμά, είχε την ροή του προγράμματος και παρουσίασε την ομιλήτρια στο κοινό.

Στην κατάμεστη αίθουσα διακρίναμε πολλούς επώνυμους φίλους μας και αρκετά νέα πρόσωπα που μας χαροποίησε, πέρα από το σταθερό κοινό που συμμετέχει και παρακολουθεί τις εκδηλώσεις του Στεκιού και τους οποίους τους ευχαριστούμε ιδιαίτερα.

Σας υπενθυμίζουμε πως κάθε μήνα, πλην του καλοκαιριού, στην ιδιόκτητη αίθουσα της παραπάνω Αδελφότητας (Κολωνού 48, Αθήνα) γίνονται αυτές οι εκδηλώσεις.

Π.Δ.Μ.

Η ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ

Το χορευτικό της Αδελφότητας Δεσπότρεας, που εκπροσώπησε την Ομοσπονδία, μαζί με το χορευτικό της Ιερονήμης στην πίτα του Ηπειρώτη.



Την Κυριακή 19 Ιανουαρίου 2003 το πρωί στο κλειστό γήπεδο του Σπώρτικ (Πατήσια) η Πανηπειρωτική Συν/δία Ελλάδας (Π.Σ.Ε.) πραγματοποίησε την κορυφαία ετήσια εκδήλωσή της, που ήταν αφιερωμένη στην Ηπειρωτική Στέγη.

Οι προνομιούχοι συμπατριώτες μας και φίλοι της Ηπείρου που βρέθηκαν στο κατάμεστο γήπεδο (προμηθεύτηκαν εγκαίρως εισιτήρια), παρακολούθησαν ένα πλούσιο μουσικοχορευτικό πρόγραμμα, το οποίο περιελάμβανε: Μουσικοχορευτική παρουσίαση, όπου πήραν μέρος 55 χορευτικά παραδοσιακά συγκροτήματα, 13 οργανοπαίχτες και 14 τραγουδιστές, βραβεύσεις

διακεκριμένων Ηπειρωτών και Αδελφοτήτων - Συλλόγων, προσφωνήσεις επισήμων, την κοπή της πίτας του Προέδρου της Π.Σ.Ε. κ. Κων/νου Αλεξίου με επίκεντρο την Ηπειρωτική Στέγη. Η μικρή χωρητικότητα του γηπέδου (το Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας ανακαινιζόταν λόγω της Ολυμπιάδας του 2004), δημιούργησε μεγάλη ταλαιπωρία και αγανάκτηση των ανθρώπων που έσπευσαν να συμμετάσχουν στην εκδήλωση. Και αυτό γιατί η Π.Σ.Ε. και πιο συγκεκριμένα η οργανωτική επιτροπή, δεν ενημέρωσαν μέσα από τα Μέσα Ενημέρωσης, έστω και την τελευταία στιγμή, ότι εξαντλήθηκαν τα εισιτήρια, με αποτέλεσμα να

εκθεθεί. Όπως θα έπρεπε να περιοριστούν τα χορευτικά συγκροτήματα εισηθεί, αφού ο χώρος ήταν περιορισμένος, πράγμα που λειτουργήσει αρνητικά στην όλη παρουσίαση του μουσικοχορευτικού προγράμματος. Με λίγα λόγια ο χώρος ήταν ακατάλληλος για μια τέτοια εκδήλωση. Παρ' όλες τις παραπάνω επισημασίες η εκδήλωση είχε παλμό, κέφι και ενθουσιασμό τους παρισταμένους. Και το πιο σημαντικό, ακούστηκε η φωνή της Ηπείρου στο ευρύ κοινό, που θα πρέπει να αξιοποιηθεί από πλευράς Πανηπειρωτικής Στέγης.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

Στην αίθουσα της Αδελφότητας Βασιλοπυλαιτών πραγματοποιήθηκε πρόσφατα συνάντηση του Δημάρχου Ευρυμενών κ. Μιχάλη Κατσάου με τους προέδρους και μέλη Διοικητικών Συμβουλίων των Αδελφοτήτων των αντίστοιχων χωριών που υπάγονται στο Δήμο Ευρυμενών.

Η συνάντηση αυτή ήταν η πρώτη μετά την ανάληψη των καθηκόντων της νέας Δημοτικής Αρχής και έγινε με πρωτοβουλία του Δημάρχου και είχε τη χαρακτηριστική της γνωριμίας και φυσικά της ενημέρωσης.

Συζητήθηκαν διάφορα θέματα των χωριών, αλλά κυρίως έγινε μια ενημέρωση γύρω από τα ολοκληρωμένα προγράμματα ανάπτυξης της περιοχής, τα οποία βρίσκονται ακόμη στο στάδιο της έγκρισης, όπως είπε ο Δήμαρχος. Το Δ.Σ. των Αδελφοτήτων ανέλαβε την ευθύνη να ενημερώσουν τα μέλη τους. Στη συνάντηση αυτή πήραν μέρος οι Αδελφοτές Βασιλόπουλου - Καστρίου - Ραϊκού - Σουλόπουλου - Παλιουρής - Κληματίνας, καθώς και η Ομοσπονδία Αδελφοτήτων Καλαμά, με τον πρόεδρό της κ. Γιάννη Φούκα.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΥΡΥΜΕΝΩΝ

(Μικρός απολογισμός της 2ετίας: 2001-2002)

Όπως γνωρίζουμε όλοι, η Ομοσπονδία μας (ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΚΑΛΑΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - Ο.Α.Κ.Ι.) στα πλαίσια της αναδιοργάνωσης της (προ τριετίας) για την καλύτερη λειτουργία, την επικοινωνία και τη συνεργασία της με τις Αδελφοτές-μέλη της και με τους πέντε τοπικούς Δήμους της περιοχής μας (ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ, ΕΥΡΥΜΕΝΩΝ, ΖΙΤΣΑΣ, ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ, ΜΟΛΟΣΩΝ) έχει προχωρήσει, δημοκρατικά και αποκεντρωτικά, στην κατέυθυνση της συγκρότησης Συντονιστικών Συμβουλίων των Αδελφοτήτων, κατά Δήμο, πάντα μέσα στα πλαίσια του καταστατικού και των σκοπών της.

Η σημαντική και ουσιαστική αυτή απόφαση -πρέπει να το αναφέρουμε εδώ για την ιστορία- πάρθηκε ομόφωνα από τη Γ.Σ. των αντιπροσώπων της Ο.Α.Κ.Ι., με εισήγηση του τότε Δ.Σ. (πρόεδρος Μιχάλης Μιχόπουλος) μετά από προβληματισμό και επεξεργασία της ειδικής οργανωτικής επιτροπής (Πάυλος Χωριών, Παναγ. Μπουρατζής, Πέτρος Πάντος, ...) που είχε οριστεί γι' αυτό το σκοπό.

Τα Συντονιστικά αυτά Συμβούλια, πάντα μέσα στα πλαίσια της Ο.Α.Κ.Ι. ορίστηκαν να έχουν έναν βασικό σκοπό με τέσσερις άξονες δράσης. Να στηρίζουν, να ενισχύουν και να διευρύνουν την επικοινωνία, τη συνεργασία και την κοινή δράση μεταξύ:

- Ομοσπονδίας-Αδελφοτήτων (της δύναμής της)
- Ομοσπονδίας-Δήμων (κάθε Δήμου και διαδημοτικά)
- Δήμου-Αδελφοτήτων (στον κάθε Δήμο)
- Αδελφοτήτων μεταξύ τους (στον κάθε Δήμο).

Αυτός ο κοινός σκοπός-στόχος με τους τέσσερις άξονες-πεδία δράσης καλύπτει πλήρως όλο το φάσμα των ενδιαφερόντων της Ο.Α.Κ.Ι. και για την από κοινού αντιμετώπιση γενικότερων θεμάτων της περιοχής (ερήμωση, ανάπτυξη, περιβάλλον, ρύπανση, κ.τ.λ.) και για την συνδιοργάνωση πνευματικών, πολιτιστικών, αθλητικών, καλλιτεχνικών και άλλων δραστηριοτήτων και εκδηλώσεων, είτε ευρύτερων είτε κατά Δήμο (Θυμία, Χρηστοβασιλεία, αναπτυξιακές ημερίδες, ενημερωτικές συγκεντρώσεις, παραδοσιακά πανηγύρια, εκδρομές, χοροί, κ.τ.λ.).

Στα πλαίσια αυτής της οργανωτικής απόφασης της Ο.Α.Κ.Ι., το Συντονιστικό Συμβούλιο Αδελφοτήτων Δήμου Ευρυμενών δραστηριοποιήθηκε και πήρε ουσιαστικές πρωτοβουλίες, κατά την διετία 2001-2002, που πέρασε.

Στηρίξε κορυφαίες δραστηριότητες της Ομοσπονδίας μας, όπως: τελετή λήξης Θυμίων 2002 στην Παλιουρή, Χρηστοβασιλεία 2002 στο Σούλι-Χρηστοβασιλεία.

Οργάνωσε τοπικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις στα πλαίσια του Δήμου Ευρυμενών, όπως: οργάνωση της -δωρεάν με πούλμαν- μετάβασης και επιστροφής των απόδημων στα χωριά μας, κατά τη γενική απογραφή του 2001. Οργάνωση ενημερωτικών συγκεντρώσεων και συναντήσεων εργασίας, με τον Δήμαρχο κ. Φ. Δερέκα και το επιτελείο του Δήμου, και εδώ στην Αθήνα και στην πατρίδα, για την εξέταση τοπικών θεμάτων. Οργάνωση δημοκρατικών προεκλογικών-ενημερωτικών συγκεντρώ-

σεων των απόδημων, όπου τέθηκαν τα προβλήματα και οι ανάγκες των χωριών και του Δήμου και παρουσιάστηκαν τα προγράμματα των υποψηφίων Δημάρχων, κατά τις πρόσφατες Δημοτικές εκλογές.

Σημαντικό κενό, στη δημιουργική συνεργασία των Αδελφοτήτων του Δήμου μας -και μεγάλος καημός του Συντονιστικού Συμβουλίου- από τη διετία που πέρασε, είναι ότι δεν καταφέραμε ακόμα να δραστηριοποιήσουμε πλήρως ή «να βρούμε από το λήθαργο» τις Αδελφοτές μερικόν χωριών μας (Σούλι, Χρηστοβασιλεία, Παλιουρή, Λευκοθέα, Κοκκινίστωμα, Δελβινακόπουλο, Σπήλιο).

Προσέχουμε ότι στη νέα χρονιά οι επαφές μας θα φέρουν σύντομα «το ξύπνημα» και την επαναδραστηριοποίησή τους, για να διευρυνθεί η συνεργασία μας, προς όφελος των ίδιων των χωριών τους, του Δήμου μας και της περιοχής γενικότερα. Στην πατριωτική μας αυτή προσπάθεια ζητάμε τη συμπαράσταση και τη βοήθεια όλων: του Δημάρχου, των Δημοτικών Συμβούλων, των τοπικών Συμβούλων, των απόδημων αυτών των χωριών, της νεολαίας τους, όποιου ποινάει ακόμα και αγαπάει το χωριό του και τον τόπο μας, στην όμορφη και ιστορική κοιλάδα της Σμολίτσας και της Κεφαλής. Συμπατριώτες, κάντε το πρώτο βήμα, επικοινωνήστε δύο-τρεις μεταξύ σας, μπειτε μπροστά και οι άλλοι θάρσουν, τηλεφωνήστε μας να τα πούμε, να σας βοηθήσουμε να χρειάζεται, να σας στηρίζουμε με την όποια γνώση, πείρα, όρεξη έχουμε. Σας περιμένουμε. Τα χωριά σας περιμένουν από σας.

Γενάρης 2003

Πέτρος Π. Πάντος

τηλ.: 210 727.59.32

Επί του πειστηρίου

Το παραπάνω κείμενο (του μικρού απολογισμού) γράφτηκε και στάλθηκε στον «ΠΑΜΟ» στις αρχές του Γενάρη, αλλά λόγω πληθώρας επικαιρής ύλης δεν ολοκληρώθηκε τότε και περιμένει για τουτό το φύλλο.

Έτσι μας δίνεται τώρα η ευκαιρία να το συμπληρώσουμε με ετούτο το Υ.Γ. για να αναγγέλλουμε με χαρά μας και να χαϊρετίσουμε με ενθουσιασμό την χαρακτηριστική επαναδραστηριοποίηση της... ναρκωμένης Αδελφότητας των Αποδήμων της Παλιουρή (Δραγουμής) που έγινε το Δεκέμβρη.

Εδώ τα νέα παιδιά (Απόδημοι δεύτερης ή και τρίτης γενιάς, που δεν γεννήθηκαν στο χωριό - και μερικά ούτε καν στην Ελλάδα!!!) ευαισθητοποιήθηκαν από τις ανακοινώσεις και τις ομιλίες μας, ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά μας, ήρθαν σε επαφή και συνεργασία μαζί μας και προχώρησαν αμέσως με κέφι και αισιοδοξία:

Συγκρότησαν το νέο Δ.Σ. της Αδελφότητας, γράφτηκαν στο Συντονιστικό των Αδελφοτήτων - Δήμου Ευρυμενών και στην Ομοσπονδία Καλαμά, επικοινωνήσαν με τους άλλους χωριανούς τους, εξέδωσαν και κυκλοφόρησαν ένα όμορφο ημερολόγιο για το 2003 με χαρακτηριστικές φωτογραφίες του χωριού τους, μετά από πολλά χρόνια!

ΜΠΡΑΒΟ παιδιά! Σας συχαίρουμε από καρδιάς και σας στηρίζουμε με όλες μας τις δυνάμεις. Περιμένουμε σύντομα να χαϊρετίσουμε τις...αφρηνίες και των υπόλοιπων Αδελφοτήτων του Δήμου μας. Η αρχή έγινε.

Π.Π.Π.

Το Δημοτικό μας τραγούδι είναι συνυφασμένο με τις ρίζες μας, με την ύπαρξη της φυλής μας, σαν άτομα και σαν λαός. Είναι μια φωνή από τα βάθη των αιώνων ανούμιων συμπατριωτών, που λάμπει και ιστορεί την πορεία του έθνους μας με τα ήθη, τα έθιμα και τους αγώνες της.

Η Μαρία Στούπη με την έρευνα και τις γνώσεις της μουσικής, με την αγάπη στην παράδοση, ξεδιπλώνει πτυχές από τα βάθη της αρχαιότητας όπου το δημοτικό τραγούδι γίνεται αφετηρία για την επερχόμενη εξέλιξη του αποδεικνύοντας την άμεση σχέση γλώσσας και μουσικής.

Μελέτησε τους ξένους συγγραφείς ιδιαίτερως τον Γάλλο Κλωντ Φωριέλ, ο οποίος συνδέει και εξέδωσε το 1824 δύο τόμους Ελληνικού Δημοτικού Τραγουδιού. Είχαν δε τότε επιτυχία όπου μεταφράστηκαν στα Αγγλικά, Ρωσικά και Γερμανικά. Διότι την εποχή εκείνη λόγω του φιλελευθισμού είχαν μεγάλη ζήτηση.

Συμμετείχε κατά την αρχαιότητα τη γλώσσα με τη μουσική, διότι τότε η γλώσσα ήταν πρωσδιακή δηλαδή τραγουδιό, γράφει στη σελ. 10: «Οι Έλληνες της εποχής εκείνης μιλούσαν προσωδιακά (τραγουδιό)». Γι' αυτό όπου πήγαν άφησαν το γλυκό τους πέρασμα με την γλώσσα και τη μουσική». Για όλα αυτά αναλύει στο βιβλίο της η συγγραφέας υποστηρίζοντας τα δύο άλλων ότι:

«...Η μουσική διδασκαλία του Ελληνόπουλου πρέπει 'αρχίζει από τη γλώσσα του και με την γλώσσα του να δημιουργεί μουσικούς ήχους με βάση τις Ελληνικές λέξεις...» σελ. 66.

Ξαφνιάζοντας σαν διαβάζουμε ότι το τραγούδι της γαλιάς από το παιδί πίνει το γάλα του, είναι αυτό που έστρεψε ως τις μέρες μας: «Ω! παι-παι! παι...! Παι (παιδί) Κού-τι-α! και Κού! Ο παι...»

Εκείνο που καθλώνει το βιβλίο είναι το εξώφυλλο! Έχει επενδυθεί με φωτογραφία θησαυριών της Πρωτομηνίας του 1901. Τα πρόσωπα της εποχής είναι στεφανωμένα με άνηθ από κισσούς και βαλκανιές μέσα σε καταπράσινα λόγγους. Εκεί πάνω στη μάνα γη που την τιμού-

ΜΑΡΙΑ Σ. ΣΤΟΥΠΗ: «ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΜΑΣ ΤΡΑΓΟΥΔΙ ΚΑΙ Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΑΝΑΓΩΡΪΣΗ» ΕΚΔΟΣΙΣ: «ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΣΚΕΨΙΣ» ΑΘΗΝΑΙ, ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2002



σαν οι Ιεροφάντες Σελλοί στην Δωδώνη. (Ας θυμηθούμε ότι οι Σελλοί ήσαν κτηνοτρόφοι μίμους οι Σελλοί αν προφερθούν βυζαντινά δηλ. Τσελλοί Τσελίκας, δεν δείχνουν την μακρινή καταγωγή μας...) θυμίζοντας μας βαρκικές γιορτές μέσ' από τα σπλάχνα των αιώνων, μ' ένα ποτήρι κρασί σπονδή στη ιερή γη των πατέρων χαϊρετίζουν την άνοιξη! Ροές ενδυνάμειας ολοτρόγυρα καθώς οι φθόγγοι-ήχοι των φύλλων των δέντρων, αν έμεν φθόγγους νερών κι ανέμους δίνοντας σ' ένα τραγούδι θεϊκό. Το τραγούδι το πολυφωνικό της Ηπείρου σε πέντε φθόγγους δικαίως αγγίζει τις καρδιές των Ηπειρωτών. Όλα δείχνουν τη μοναδικότητα της Ελληνικής ψυχής που δημιουργήσε ζηλεύτο πολιτισμό.

Η Μ. Στούπη με λόγο γλαφυρό, συγκεντρώνει γνώσεις και απόψεις Ελλήνων και ξένων Φιλελλήνων που έσκυψαν πάνω στο Παχτικό όπως: «Η περί της γλώσσας άρα και της αχρωστίας αυτής μουσικής φροντίς ανάγκη» αποτελείται το ύμνος φιλογενούς, άμα δε και επιστημονικής δράσεως καθήκον». Επίσης ο Φιλέλλη Βάγκνερ παραδέχεται ανεπιφύλακτα το μεγαλείο της αρχαίας Ελλάδας λέγοντας ότι, αν δεν υπήρχαν τα συγγράμματα των αρχαίων Ελλήνων δεν θα υπήρχε η μουσική της ευρώπης με αυτή την εξέλιξη. Διότι εκεί στηρίχτηκε να εκφράσει τις μεγάλες μουσικές και πνευματικές δημιουργίες.

Το βιβλίο συγκεντρώνει φωτογραφικό ενδιαφέρον με ασπρόμαυρες φωτογραφίες Πλαγιάνου, Πελοποννήσου, νησιών καθώς και αρχαϊστές Β. Ηπείρου, Βυζαντίου, Σμύρνης κλπ. Συγ-

χρόνας διανθίζεται με στίχους από συλλογές όπως Νικ. Πολίτη, Ντικουντρά κ.λπ. Το Δημοτικό τραγούδι άνθισε από την αγροτική ζωή των Ελλήνων. Σαν τα διαβατάκια πουλιά, Κάποτε περνούσαν από βουνό σε βουνό...

Κι ακόμη το βιβλίο συγκεντρώνει γνώσεις και λόγο αρχαίων ποιητών, αναλύσεις εποχών από διάφορα μέρη λέξεων Ελληνικών που τις θεωρούμε ξένες, όπως π.χ. στη σελ. 100 η λέξη «στυλ» τα λέει μας γράφουν Γαλλική λέξη, οι στυλοί όμως είναι του Ολυμπίου Διός, το περιστόλι, στυλός και άλλα παράγωγα.

Η επιλογή των δημοτικών τραγουδιών της Μ. Στούπη είναι έξοχη, δίνει το χέρι στην καρδιά και την ανεβάζει στο θείο. Μια ψυχρή εκλεκτή, με απέραντη αγάπη για την Ελλάδα, τη μουσική, την συνδεάφωση των Ελλήνων για αυριανά με τόσα οράματα. Ένα βιβλίο με τόσες όψεις, με τόσες αναλύσεις, με τόσο πλούτο και μηνύματα πρέπει να το διαβάσουν όλοι οι Έλληνες για να γνωρίσουν τις αληθινές ρίζες μας κι όχι ότι διοχετεύουν οι ξένες προτιμήσεις.

Αφέντη μου, στα σπία σου χρυσή κανδήλα φέγγει Φέγγει τους ξένους να δειπνούν, τους ξένους να πλαγιάζουν, Φέγγει και της καλούσας σου να στρώνει να κοιμάται. Να στρώνεις στα τριαντάφυλλα, να πέφτει στα μύτσια, Να πέφτ' η άνηθ πάνωθε, τα μίλα στην ποδιά σου,

ΤΟΠΩΝΥΜΙΑ ΙΕΡΟΜΝΗΜΗΣ

Ιστορική προσέγγιση από τον Παύλο Β. Οικονόμου

Παραπομπή «ίως και έλυμος (κεχρή) πληθ. έλυμοις και ιδίωμ. σ' τ' έλυμ' (= στους έλυμους) Ε.Ε.Θ.Σ.Κ. τ.Λε. σελ. 882» ενώ σε άλλη σελίδα δίνει άλλη ερμηνεία όπως θα δούμε στη συνέχεια (Στ. Μπέττη: Κουρεντικά 1997 σελ. 232 και 527). Τον Έλυμο του Hammond αμφισβητεί ο Μηνιώτης λέγοντας ότι έκανε λάθος στην ονομασία της θέσης και ότι αν ήταν έτσι θα είχαμε αυτόματα έναν ακόμη Έλυμο από τους πολλούς που έχουμε. (Ημπερ. Εστία 1986 σελ. 149).

Χωρίς να μείνουμε τον Hammond όπως γράφει ο Μπέττης για τον Μηνίω (Κουρεντικά 1997 σελ. 527), διαφωνώ κι εγώ με τον Hammond «διότι Έλυμοι είναι κοινό ονομασία των ορέων που το κύριο ονόματά τους είναι Όλυμπος». (ΥΔΡΙΑ τομ. 23 σελ. 114). Άλλωστε οι κάτοικοι τόσο της Γερονιμής όσο και της Σμολίτσας δεν έχουν προσφέρει ποτέ το τοπωνύμιό μας Έλυμοις ή Όλυμπος.

Ο Μηνιώτης (Η ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΥΜΙΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ: Ημπερ. Εστία 1986 σελ. 145-155) έγκανέ με τον τύπο του ονόματος, Κατ' αυτόν ακούστης Στάσχυμς. Αναλύει τον τύπο σε τρεις λέξεις. Είς τους Έλυμους. Με την παραμέτρηση των διήφων φωνηέντων έχει το τοπωνύμιο. Ταυτίει αυτό με την αρχαία πόλη Έλυμια και τους κατοίκους της Έλυμους, οι οποίοι έβρισκαν στη τη θέση τους πήραν οι Δωριείς. Οι Έλυμοι ως φύλο ελληνικό απαντώνται στη Σικελία και Οικονομία. Για να τεκμηριώσει τις απόψεις του χρησιμοποιεί τις μαρτυρίες των ιστοριογράφων όπως του Γάλλου (Επί τομ. Ιστορία της Ηπείρου Τεύχ. Α' σελ. 5-92), του Hammond (ΗΠΕΙΡΟΣ OXFORD 1967) και την Ιστορία του Ελληνικού Έθνους (1980 Τεύχ. Β, Γ, Γ, Γ). Κάνει ακόμη περιγραφή του κάστρου. «Προς την ομαλή πλευρά της πλαγιάς είναι τριπλό το τείχος, σε τρεις παράλληλες ζώνες. Διακρίνονται ίχνη πυλών και δεν είναι η μία απέναντι στην άλλη, στην κάθε σειρά τείχους, από τα τρία, αλλά σε διάφορη θέση και τούτο για ευνόητους λόγους. Σ' ένα μέρος στο δεξιό της ομαλής πλαγιάς, διακρίνεται καθαρά θεμελιώδες μικρού πύργου σχήματος τετραγώνου».

Ο τύπος του Μηνιώτη παρέχει έδαφος αμφισβήτησης από τον Μπέττη. Αυτός με τη σειρά του δίνει τη δική του άποψη (Κουρεντικά 1997 σελ. 527). Στο βιβλίο του γράφει το τοπωνύμιό σ' τ' Έλυμ' (στους Έλυμους με γιώτα) όπου λείψαν αρχαίου κάστρου, ενώ το τοπωνύμιό του Μηνιώτη γράφεται με φιλόν. Εδώ αναφέρει ότι Έλυμοι με γιώτα ως όνομα αρχαίας ηπειρωτικής πόλης ή φυλής είναι ιστορικά αμύφωτα. Μιάζει για παραφθορά του ονόματος Έλινος (στ' τ' Έλιν' σ' σ' τ' Έλμ'ς. Έλινος ήταν ηπειρωτικό φύλο και για την ύπαρξη του επικαλείται τη μελέτη του Ευαγγελίδη (Ο αρχαίοι κάτοικοι της Ηπείρου 1952 σελ. 75) χωρίς ο Ευαγγελίδης να δίνει άλλες εξηγήσεις. Επικαλείται επίσης τον Αραβαντίνο (Χρον. Ηπ. τ. Βασ. σελ. 50) «Είναι είναι έθνος Θεσπρωτικών και Ελενία η χώρα, ίσως λείψανον της λέξεως ταυτής σ' σ' τ' Έλινος χωρίον της Τσαρκωβίτσας» και τον Λαμπρίδη (Γ' σελ. 17) ο οποίος αντιγράφει τον Αραβαντίνο. «Ελινός, πόλις των Ελινών μορφο Θεσπρωτικού έθνους, περί της μη έχοντες τεκμήρια επίνει η πιθανότητα ενικό, ότι έκαιο κατά την Έλινον χωρίον κείμενον εις τα μεθόρια της Τσαρκωβίτσας, όπου άρχεται η αρκτική περιοχή της Παραμυθιάς».

Βλέπουμε ότι ο Ευαγγελίδης, ο Αραβαντίνας και

Λαμπρίδης τοποθετούν την πόλη των Ελινών κάπου στην Τσαρκωβίτσα χωρίς να είναι σύγγραφοι. Σε υποστήριξη ο Μπέττης παραδέχόμενος υποθετική τη γνώμη του Αραβαντίνο ότι οι Έλιναι ήταν φύλο Θεσπρωτικό κάνει μινεία ότι το κάστρο σ' τ' Έλιν', δηλ. στους Έλινους, αποτελούσε ένα κρικό από μακρά αλυσίδα των αρχαίων κάστρων, που άρχισε από την καλύτερη όχθη της Σμολίτσας και έφθανε να τα πρόβουν του Ανατολικού Κασιδιάρη χτισμένα από τους Θεσπρωτικούς για να προστατευτούν από τους γείτονες τους Μολοσσούς. Θεσπρωτικό λοιπόν το κάστρο κατά τον Μπέττη έστω και υποθετικά. Δεν ταυτίζει όμως ο Μπέττης τη θέση μας με την Ελενία. Να προσέθεσω εδώ ότι - κατά τον Hammond - ο Έλενας έδριξε το αρχαίο Έλιν στην θέση Παλιόκαστρου της Κρετονωσσίας σε ανάμνηση της Τροίας που κήριε από τους Αχαιοί, εκεί όπου κατέφυγε και η Ανδρομάχη με το γιό της Μολοσσό, το γενάρχη του βασιλείου των Μολοσσών. Ούτε με τον Έλενο ταυτίει τη θέση μας ο Μπέττης γιατί θεωρεί το κάστρο Θεσπρωτικό. Συνεχίζοντας τα επιχειρήματα ο Μπέττης και για να αποδείξει την Έλυμια του Μηνιώτη επικαλείται τον Μελέτιο ο οποίος στη γεωγραφία Β' και στις σελ. 251, 254, 276 γράφει: «πάρ' τον αρχαιοτάτοστον Ταυλαντία λέγεται περίχωρος ούρος Έλυμιάς και την Ορεστιά...», «και μεσόγειος πόλις τα Έλυμια κληθείσα από τον Έλυμο του νόδου υιού του Αχχίσο, αυτόν τίνες νομίζαν να είναι τα Κύναια πόλις πλησίον της Αλφειούς ευρισκόμενι κατά το μεσόνειον», «εξή τη γνώμη, πως η Χαιμάρα λέγουσι τίνες να είναι αυτή η οποία έλεγεντο το παλαι Έλυμια».

Επικαλείται ακόμη τον Αραβαντίνο ο οποίος γράφει: «της Ελυμιάδος χώρας περί της γνωμπεύουσι, ότι συν η άλλη παρά τινος χώρου τον Μπερβέσι πόλιν της Έλυμιας η και Έλινια κατά τον Σπέραντον Βυζαντίον. Ταύτην την αρχαιότητα πάλιν πένε μεθόκατα την Γραβίτσαν, όπου ερείκη αρχαίας κτισμένης διατηρούνται περί την κώμη Ελενιάς κτισμένης αρχαίας Μεραπού. Ο Μελέτιος, καταλήγει, τίς την αυτήν την Ελινία». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμια στην αρχαία Ελληνική λέγονταν το αλετριόπο, εις ο εμπόλεμος ή της Κύναια». (Π. Αραβ. Περιγραφή της Ηπείρου Α' σελ. 35).

Έτσι κατά τον Μπέττη η Έλυμια του Μηνιώτη δεν έχει καμία σχέση με το τοπωνύμιό μας. Για ενίσχυση των επιχειρημάτων του προσθέτει πως «Έλυμια και Έλυμ

